beten fid ; n ad ; 8 e i p 5 t g  n u b  g rü n b e te n  b o r t  e ine  U n ib e r f i tä t ,  bereit 
© t i f tu n g ê u r în n b e , à n ê g e fe r tig t ben 2 .  ‘D ece m b er 1 4 0 9 ,  bo m  iß ap fte

niani pancissimi Boiemorum tíme operám literis nauabant; postremo tarnen di
plomate sic conclusit, vt mos Parrhisiensis gymnasii Pragae item sernarètnr. 
Exc'lamat Hus, morem łmne in  Gallia retineri, vt externi suffragio simplici, do- 
ipestici autem trip lici perfungantur. Ad regem prouocant Germani, atque vtra- 
que interim pars iudicem muneribus corrumpere non cessât, adeo vt rex sibi 
dicere permiserit, vnde mibi bic tam beatus anser natus, qui tot sub inde aurea 
argenteaque oua mihi excludit? Lata deni que sententia secundum anserem cum 
tanta Germanorum indignatione, vt plus qnam viginti quatuor m illia scholastico- 
rum intra octo dies Praga excesserint, detestantibus artifieum collegiis anserem 
cuius opera fìeret, vt labor illorum recideret ad tenue precium, cum non adessent 
emptores. J o h a n n is  D u b r a v i i ,  Olomucensis episcopi, historia Bohémica ab 
origine gentis (Hanoviae 1602. fol.) Libr, XXIII. p. 192 et 193. Affiti* fügen bem 
bei, ïvaë 3  oí) a n n e á (5 o d) í ä u č b a vît b c r berichtet: Cumque flagraret (Hus) uehe- 
menti in Theutonicos, qui et literarum peritia et uitae honéstate morumque gra- 
uitate primátům in  Pragensi vniuersitate obtinebant, odio et inuidia, et sciret 
eos intentioni et conatui suo resistere et obstare, aliam reperit malignandi uiam. 
Qua suis persuasit Bohemis, ut peterent a rege, quatenus mandaret, academiam 
Pragensem gubemari iuxta ritům et institutům vniuersitatis Parisiensis, ne uide- 
retur diuersum a matre morem habere filia. Вех itaque a Bohemis persuasus 
statuii et mandauit, ut rector vniuersitatis et decanus facultatis artium atque 
etiam examinatores promouendorum in falcultate artium eligi deinceps deberent 
alternatis uicibus, ita sane, ut una mutatione (sic vocant semestre tempus seu 
dimidium anni spatium) praeessent Bohemi, altera Theutonici, non curando, cuius- 
nam existèrent nationis. Veruni tres aliae nationes uidentes' hoc mandatum re
gis esse contra antiqua et primaeva vniuersitatis priuilegia et statuta, quibus 
iuramento obstricti erant, nolebant in  illud consentire, quoniam salua conscientia 
non poterant. Bohemi nero Pragenses, regio confisi mandato, non iure aut ra- 
tionibus, sed ui et armis agendum censontes, multitudine armata irruperunt in 
collegium et léctorium facultatis . artium, regisque nomine mandauerunt trium 
natio num magistris, ut eos recip er ent rectoren! vniuersitatis et decanum faculta
tis artium, quos ip si nominaturi essent. Magistri autem, etsi multa commemo- 
rarent incommoda, quae inde futura essent, atque allegarent statuta vniuersitatis 
a se iurata, quibus citra piaculum et laesae conscientiae reatum contraire non 
possent, usque adeo tarnen n ih il profecerunt, ut coacti fuerint non solum recipere 
nouum rectorem et decanum, quos Bohemi uellent, veruni etiam reddere claues 
et cleno dia vniuersitatis, atque etiam pecunias fìsci facultatis artium una cum 
clauibus ad bibliothecam. Theutonici cum frustra per integrum annum et Yen- 
ceslai regis et consiliariorum eins opem contra eiusmodi ausus et uiolentias im
plorassent sur dis que, quod aiunt, fabulani narrassent de futuris, n i praecauerent, 
ex Vuiclephica haeresi malis, inito communi inter seše consilio statuerunt abire 
et alium publicis studiis quaerere locum. Bequisiti itaque ab eis illustrissimi ас 
religiosissimi principes lantgrauii Thuringi et marchiones Misnae, aSsignauerunt 
pro publica studiorum professione locum perquam idoneum, celebre oppidum  
Lipsiam, ubi et ager fertilis et aer salubris existit. Turmatim igitur abeuntes 
Praga doctores et magistri cum duobus millibus studentum itinere trium, ut ait 
Aeneas, aut quatuor potins quinqueue, ut ego puto, dierum peruenęrunt Lipsiam  
anno domini M. cccc. ix , vbi publicum instituerunt gymnasium, diuidentes vni- 
uersitatem iuxta morem Pragensis academiae in  quatuor nationes. Jo  a n n i  s 
C o c h la c i ,  artium ас sacrae theologiae magistri et canonici Vratislauiensis, 
historiae Hussitarum libri duodecim (Moguntiae 1549. fol.) Libr. I. p. 13 et 14. 
Síni @cf)(uffc bcö Cffierfeé ftcí)t: Scripta sunt haec Lresdae sub pio orthodoxe prin
cipe duce Saxoniae Georgio anno domini M. D. XX X IIII, aedita nero nunc pri
mům apud S. Victorem prope Moguntiam anno domini M. D. X L IX  in officina 
Prancisci Beliem typographi. (šíne ínteicffautc Bitfammcnfícííuug bei* abìvet^enbeu